ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 720.001.04

НА БАЗЕ ОБЪЕДИНЕННОГО ИНСТИТУТА ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело № _______

Решение диссертационного совета от 16 марта 2018 г. № 70

О присуждении Климентову Алексею Анатольевичу, Россия,

учёной степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Методы обработки сверхбольших объёмов данных в

распределенной гетерогенной компьютерной среде для приложений в

ядерной физике и физике высоких энергий» по специальности «05.13.11 -

математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей» принята к защите 27 октября 2017 г.,

протокол № 69, диссертационным советом Д 720.001.04, созданным 11 апреля

2012 г., приказ 105/нк, на базе Объединённого института ядерных

исследований, 141980, Московская область, г. Дубна, ул. Жолио-Кюри, 6.

Соискатель Климентов Алексей Анатольевич 1959 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата физико-

математических наук «Создание комплекса автоматизированных стендов для

проведения тестовых испытаний при производстве, сборке и запуске адронного

калориметра установки Л3 на ускорителе ЛЕП», специальность 01.04.01 –

техника физического эксперимента, физика приборов, автоматизация

физических исследований, соискатель защитил в 1991 г. в диссертационном

совете ИТЭФ, г. Москва.

Соискатель работает начальником лаборатории технологий больших

данных для экспериментов класса мегасайенс Курчатовского комплекса

НБИКС-технологий НИЦ КИ.

Диссертация выполнена в отделе информационных технологий

математического моделирования Курчатовского комплекса НБИКС-технологий

НИЦ КИ.

Официальные оппоненты:

1. Аветисян Арутюн Ишханович, доктор физико-математических наук,

профессор, член-корреспондент РАН, директор Института системного

программирования РАН (г. Москва);

2. Воеводин Владимир Валентинович, доктор физико-математических наук,

профессор, член-корреспондент РАН, заместитель директора НИВЦ МГУ,

заведующий кафедрой суперкомпьютеров и квантовой информатики

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова (г. Москва);

3. Оныкий Борис Николаевич, доктор технических наук, профессор,

заведующий кафедрой анализа конкурентных систем НИЯУ МИФИ

(г. Москва), дали положительные отзывы на диссертацию.

Все отзывы официальных оппонентов положительные, в них отмечается

актуальность диссертационного исследования, научная новизна, адекватность

использованных современных методов решаемым задачам, достоверность

полученных результатов, их теоретическая и практическая значимость.

В отзыве Оныкия Б.Н. критических замечаний нет.

В отзыве Аветисяна А.И. присутствуют два замечания:

1. Не хватает сравнения отдельных компонентов разработанной системы по

хранению данных и управлению заданиями с известными

открытыми решениями работы с большими данными (Apache Spark, Apache

Ignite, Slurm).

2. Не приведены данные, позволяющие судить об эффективности

масштабируемости полученной распределенной системы для

обработки данных, что несколько нивелируются приведенными

абсолютными цифрами количества обработанных заданий.

В отзыве Воеводина В.В. присутствует ряд замечаний и вопросов:

1. Автор в процессе изложения приводит много примеров реального

использования созданных средств в рамках больших физических

экспериментов. Один из ключевых моментов, определяющих не только

эффективность работы, но и саму возможность функционирования

программных систем в столь масштабных условиях - это правильный выбор

значений основных внутренних технологических параметров: размеров таблиц,

буферов, значений таймаутов и других. В связи с этим хотелось бы в работе

увидеть отдельный раздел, посвященный как описанию таких параметров

(чтобы понимать, какие свойства действительно важны на практике), так и

способу выбора правильных значений (на основе предварительного

моделирования, эмпирически, динамический подбор в процессе работы или

что-то иное). Неявно в работе это представлено в различных частях текста, но

такой материал, собранный воедино в одном месте, безусловно, имеет

самостоятельное значение и ценность.

2. Аналогично, очень хотелось бы видеть критический анализ предложенных

подходов и методов, а также анализ функционирования созданных на их основе

программных средств.

3. У автора огромный опыт организации и проведения крупномасштабных

вычислительных экспериментов, в ходе которых наверняка становились

понятными и "узкие места", и источники ненадёжности, и проблемы с

масштабированием и многое другое, что всегда возникает в реальной работе

распределенных программных комплексов. В чем основные проблемы? Как

они устранялись? Какие внутренние параметры программных комплексов

наиболее критичны для нормальной работы систем? Как обрабатывались

пиковые нагрузки? Какие режимы работы систем особенно важны? На что

следует разработчикам подобных систем обращать внимание в будущем? Это

не описание "отрицательных" или же "негативных" сторон данной работы -

ни в коем случае - это описание степени эластичности предложенных

подходов и их поведения в условиях реальной нагрузки.

При этом во всех отзывах указывается, что данные замечания и

вопросы не снижают достоинств работы, диссертация представляет собой

законченную научно-квалификационную работу. Во всех отзывах

подчёркивается, что диссертация удовлетворяет всем требованиям,

предъявляемым к докторским диссертациям по специальности 05.13.11 -

математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера СО РАН

(г. Новосибирск) в своём положительном отзыве, подписанном Эйдельманом

Семеном Исааковичем, доктором физико-математических наук, главным

научным сотрудником ИЯФ СО РАН, и утверждённом директором ИЯФ СО

РАН, академиком РАН, доктором физико-математических наук, Павлом

Владимировичем Логачевым, указала, что диссертационная работа

Климентова А.А., посвящённая актуальной проблеме – обработке сверхбольших

объёмов данных, развитию методов, архитектур, компьютерных моделей и

программных систем, а также реализации соответствующих программных и

инструментальных средств в ядерной физике и физике высоких энергий,

является законченным научным исследованием, в котором получены новые

фундаментальные результаты, и выполненной на высоком научном и

методическом уровне, имеет научную новизну и практическую значимость.

Достоверность данных и полученных результатов не вызывает сомнения, все

выводы в достаточной мере обоснованы. В отзыве отмечается, что

«реализация разработанной диссертантом модели и её приложения в

области физики элементарных частиц впервые позволила

использовать различные архитектуры: грид, суперкомпьютеры, ресурсы

облачных вычислений для обработки данных физического эксперимента через

единую систему управления потоками заданий, сделав это "прозрачно" для

пользователя. Разработка и реализация новых методов, архитектуры и

программного инфраструктура системы для глобальной распределенной

обработки данных позволили создать на этой основе уникальную систему

управления потоками заданий, высокой производительности и

масштабируемости (более двух миллионов задач, выполняемых ежедневно в

250 вычислительных центрах по всему миру). Была успешно решена

проблема разделения вычислительных ресурсов между различными

потоками научных заданий (обработка данных, Монте-Карло

моделирование, физический анализ данных, приложения для триггера)». В

качестве замечаний указано наличие некоторого количества опечаток и

пропущенных или неверно поставленных знаков препинания, а также

нестандартных сокращений, например, «д.б.» вместо «должно быть». В отзыве

ведущей организации указано, что диссертация является законченным

научным исследованием, в котором получены новые фундаментальные

результаты, и, безусловно, отвечает требованиям «Положения о присуждении

учёных степеней» (п.9-14), утверждённого постановлением Правительства

Российской Федерации N842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к

докторским диссертациям, а сам автор, Климентов Алексей Анатольевич,

несомненно, заслуживает присуждения ему учёной степени доктора

физико-математических наук по специальности 05.13.11 -математическое и

программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и

компьютерных сетей.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обусловлен

авторитетностью и компетентностью назначенных оппонентов и широкой

известностью достижений ведущей организации в тех областях

математического моделирования, которые затрагивает диссертация.

По теме диссертации автором опубликовано свыше 150 печатных работ, в

том числе по основным результатам — 68 (из них 47 из перечня ведущих

рецензируемых научных изданий). Результаты работы также опубликованы в

отчётах по руководимым автором инфраструктурным и научным проектам в

рамках мегагранта Правительства РФ и проектам, поддержанным РНФ и РФФИ.

Основные работы, вошедшие в диссертацию, опубликованы в российских


[…]


2. Andrea Contin, Professor, Physics Department, University of Bologna. Italia.

3. Martin Pohl, Professeur honoraire, La Faculté des Sciences, Université de

Genève, Suisse.

4. Ian Bird, Dr., LHC Computing Grid Project Leader, IT Department CERN,

Suisse.

5. Borut Paul Kersevan, Dr., Professor, Full Professor of Physics, University of

Ljubljana, Slovenia.

6. Kaushik De, Professor of Physics, Director, Center of Excellence in HEP,

University of Texas at Arlington, USA.

7. Peter Fisher, Professor of Physics, Physics Department Head, MIT, USA.

Диссертационный совет отмечает, что в результате выполненных

соискателем исследований:

1. Разработана компьютерная модель для экспериментов в области ФВЭ и

ЯФ, позволяющая объединять высокопропускные вычислительные мощности

(грид), высокоскоростные вычислительные мощности суперкомпьютеры,

ресурсы облачных вычислений и университетские кластеры в единую

вычислительную среду.

2. Разработаны принципы построения и архитектура системы для глобальной

обработки данных эксабайтного масштаба для тысяч пользователей в

гетерогенной вычислительной среде.

3. Разработаны методы управления потоками заданий в гетерогенной

вычислительной среде, позволяющие учитывать неоднородность потоков

заданий и запросов пользователей, с целью оптимального использования

вычислительных ресурсов, доступных в современном физическом

эксперименте.

4. На основе разработанных принципов и архитектуры создана

масштабируемая (обработка данных эксабайтного диапазона в О(100) центрах

О(1000) пользователями О(106) научных заданий/день) система для обработки

данных современного физического эксперимента.

5. Разработана система мониторирования и оценки эффективности работы

глобальной системы для обработки данных в распределенной гетерогенной

компьютерной среде.

Практическая значимость. Основные результаты данной работы являются

пионерскими и используются в действующих экспериментах в области ФВЭ и

ЯФ, в других областях науки. В том числе результаты работ, положенных в

основу диссертации, используются в двух крупнейших экспериментах в области

ФВЭ и ЯФ − ATLAS и ALICE на LHC, эксперименте COMPASS на SPS, а также

для приложений биоинформатики на суперкомпьютерах НИЦ КИ:

− вычислительные модели экспериментов ATLAS и AMS опираются на

результаты работ, положенных в основу диссертации;

− разработанная и созданная система управления потоками заданий в

гетерогенной компьютерной среде используется в экспериментах на

ускорителях LHC и SPS и принята в качестве базовой для будущего коллайдера

NICA;

− разработанная система для обработки данных была также применена для

исследований ДНК мамонта на суперкомпьютере НИЦ КИ и в европейском

проекте BlueBrain.

Разработанная система управления загрузкой не имеет мировых аналогов

по масштабируемости и отказоустойчивости. До 2*10
6
задач выполняются

ежедневно, в 2016 г. физиками ATLAS было обработано 1.4 Эбайта данных.

Таким образом, система уже сейчас работает в эксабайтном диапазоне.

Реализация результатов работы. Результаты диссертации были получены

под руководством и при личном участии соискателя в следующих между

народных проектах: WLCG — проект грид для LHC, megaPanDA — проект по

созданию нового поколения системы управления заданиями в гетерогенной

компьютерной среде, проект ATLAS на LHC, проекты AMS-01 и AMS-02 на

Международной космической станции (МКС), проект metaMiner — по

созданию системы поиска аномалий и предсказания поведения комплексных

распределенных вычислительных систем, проект Federated Storage — по

созданию прототипа распределенной компьютерной среды.

Автор диссертации внёс определяющий вклад при выполнении ряда

национальных российских и международных проектов, в том числе L3, AMS,

ATLAS, megaPanDA, в которых он являлся одним из руководителей (или

руководителем) компьютерной и программной частями проекта и одновременно

основным архитектором создаваемых систем и программного обеспечения.

Работы в 2013–2016 гг. были поддержаны грантом Министерства

образования и науки РФ по привлечению ведущих учёных, тремя грантами

РФФИ и грантом РНФ. В настоящее время автор является руководителем

мегагранта и руководителем двух международных проектов совместно с ЦЕРН

и DESY — «Создание федеративного распределенного дискового пространства»

и «Использование алгоритмов машинного обучения для приложений ФВЭ».

Базовая вычислительная модель реализуется в проекте ATLAS на LHC и

рассматривается как основная для ускорительного комплекса NICA (ОИЯИ).

Созданы системы управления загрузкой для распределенной обработки данных

в НИЦ КИ (для приложений биоинформатики), ОИЯИ (для эксперимента

COMPASS в ЦЕРН), ЦЕРН (эксперименты ATLAS), ОRNL (для

высокоинтенсивных научных приложений), EPFL (проект BlueBrain, Лозанна,

Швейцария), ASGC (эксперимент AMS-02, Тайпей, Тайвань).

Все представленные к защите положения и данные являются

достоверными. Исследовательские работы и разработки по теме диссертации, от

постановки задачи и выбора методики до получения результатов, выполнены

соискателем и/или под его непосредственным руководством. Вклад соискателя

в эти работы является определяющим. Все выносимые на защиту результаты

получены соискателем лично.

На заседании 16 марта 2018 г. диссертационный совет принял решение

присудить Климентову А.А. учёную степень доктора физико-математических

наук.

На заседании № 70 из 21 человека, входящих в состав совета,

присутствовали 17, из них 5 докторов по специальности рассматриваемой

диссертации.

Проголосовали за присуждение Климентову Алексею Анатольевичу

учёной степени доктора физико-математических наук по специальности

«05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных

машин, комплексов и компьютерных сетей» 17 человек, против 0

недействительных бюллетеней – 0.

Председатель

диссертационного совета /Иванов В.В./

Ученый секретарь

диссертационного совета / Иванченко И.М./

16 марта 2018 г.