ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
ЛАБОРАТОРИЯ ЯДЕРНЫХ ПРОБЛЕМ
имени В.П. Джелепова

141980, Дубна, Московская область, РОССИЯ
Телефон: (49621) 62 121, (49621) 65 059
Факс: (49621) 66 666, (495) 975 23 81

Телекс: 911621 Dubna RU
E-mail: director@nu.jinr.ru

12.02.2018 ~ 260-32/9

В диссертационный совет
Лаборатории информационных
технологий ОИЯИ Д 720.001.04

О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Климентова Алексея Анатольевича «Методы обработки сверхбольших объемов данных в распределенной гетерогенной компьютерной среде для приложений в ядерной физике и физике высоких энергий»**, представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук.

Во-первых, сразу хочется отметить, что огромная и очень непростая работа 20-летнего периода по организации эффективного, быстрого, надежного и удобного для пользователей компьютерно-математического обеспечения уникальных физических исследований нашего времени, наконец-то была оформлена Климентовым А.А. в виде диссертации на соискание ученой степени доктора физико-математических наук. Для меня совершенно очевидно, что соискатель уже давно заслуживает этой степени.

Во-вторых, как руководитель группы сотрудников ОИЯИ, с самого начала участвующих в эксперименте АТЛАС (ЦЕРН), я отмечаю, что созданная соискателем концепция и реализованный на ее основе компьютерный комплекс для обработки данных этого эксперимента оказались очень успешными, надежно работающими и имеющими ясные перспективы дальнейшего использования. По-существу, именно правильно выбранная «компьютерная модель» эксперимента АТЛАС и обеспечила успешное решение главной задачи первого этапа экспериментов на Большом Адронном Коллайдере – открытие бозона Хиггса Стандартной Модели.

Даже на основе крайне скупого изложения событий в формате автореферата диссертации, видно, насколько нетривиальна была работа по выработке правильной, перспективной и эффективно работающей «компьютерной модели», особенно в условиях стремительно развивающихся и взаимно-пересекающихся областях информационно-коммуникационных технологий и физики элементарных частиц БАК. Использование «гетерогенности» компьютерного оборудования и ресурсов, а также концепции «востребованности данных», в моем представлении, позволили соискателю найти наиболее эффективный, надежный и быстрый способ «компьютерного управления физическим экспериментом».

Список успешного применения результатов диссертации в ряде «прикладных» (с точки зрения эксперимента АТЛАС) областей впечатляет – это эксперименты ALICE и COMPASS; эксперименты на международной космической станции; это глобальная грид-инфраструктура и распределенное хранения данных для LHC; развитие и применение методов «машинного

обучения» для мониторинга сложных распределенных систем обработки и анализа Больших данных; создание Лаборатории Технологий больших данных для проектов в области мегасайенс; гетерогенная система хранения метаинформации для научных экспериментов эксабайтного масштаба. Разработанная система была также применена для исследований ДНК на суперкомпьютере НИЦ КИ и т.д.

Очевидно, что важность, значимость и перспективность проведенной соискателем работы выходит далеко за рамки заявленных им «приложений в области ядерной физики и физики высоких энергий». Созданная им концепция «компьютерной модели» может применяться в широком спектре актуальных задач жизни современного общества, что является еще одним ярким и эффективным примером практической пользы фундаментальной науки.

Наконец, я считаю, что защита столь значимой диссертации именно в Лаборатории информационных технологий – это важное событие для всего Объединенного института ядерных исследований, поскольку диссертант имеет многолетний и плодотворный опыт работы как с сотрудниками ЛИТ, так и с сотрудниками других Лабораторий нашего Института, а также сам факт защиты диссертации по перспективной тематике имеет важное стимулирующее значение для дальнейших работ сотрудников ОИЯИ в области Больших данных и связанных с этим исследований. Действительно, путь в направлении максимально полного использования всей доступной (первичной) информации во всех ее возможных проявлениях — это путь к «Очень-очень Большим Данным». В моем представлении, это принципиально иной (без триггера) подход к выделению полезной, и не всегда ожидаемой, информации. Именно на этом пути, мне видится, реальная возможность найти нечто совершенно неожиданное, то, что до получения информации (в формате больших данных) даже не могло быть представлено. Только так можно действительно найти нечто реально неизвестное, неожиданное (и, видимо, очень полезное).

В целом, автореферат, как научный текст, хорошо читается и воспринимается. Однако, нельзя не отметить, что автор, видимо уже по давно сложившейся традиции среди «компьютерщиков», злоупотребляет жаргонными словами и определенными штампами, не все из которых им расшифрованы и/или хорошо известны простому читателю (эксабайт, «приведенные данные», стресс-тест, T0-2, WAN, «облако», O(100), O(10<sup>6</sup>), да и само понятие «компьютерная модель» ...).

Итак, актуальность, новизна, практическая ценность, четкие перспективы дальнейшего использования и развития выполненной соискателем работы не вызывают сомнения. Сам же соискатель, Климентов Алексей Анатольевич, безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук!

Директор,
доктор физико-математических наук

В.А. Бедняков

Бедняков Вадим Александрович, доктор физико –математических наук,
директор Лаборатории ядерных проблем Объединенного института ядерных исследований.
Адрес: 141980, Московская обл., г. Дубна, ул. Жолио-Кюри, д. 6.
Тел.: 8 (496) 21 6 52 63
E-mail : [bedny@jinr.ru](mailto:bedny@jinr.ru)